29 июля 1987 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ О ВЕТЕРИНАРНОЙ ИНСПЕКЦИИ ЖИВОТНЫХ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА
ПОГРАНИЧНЫХ ПОСТАХ

Министр сельского хозяйства и рыболовства,

- Принимая во внимание закон № 78-02 от 11 февраля 1978 года о монополии государства на
внешнюю торговлю;

- Принимая во внимание закон № 85-09 от 26 декабря 1985 года о бюджете на 1986 год, в
частности статью 107;

- Принимая во внимание указ 84-118 от 19 мая 1984 года, определяющий полномочия
Министерства сельского хозяйства и рыболовства и полномочия Министра рыболовства, в
частности статью 1;

- Принимая во внимание межведомственное постановление от 1 декабря 1986 года о перечне
оборудования, сырья и запасных частей, подлежащих беспошлинному импорту;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

СТАТЬЯ 1. Импорт животных-производителей разрешен через следующие порты, аэропорты и
пограничные посты:

ПОРТЫ: Алжир, Аннаба, Оран, Газауэт, Мостагенем, Тене, Беджая, Жизе, Скикда и Делли.

АЭРОПОРТЫ: Алжир, Аннаба, Оран, Константин, Гардая, Тлемсен.

ПОГРАНИЧНЫЕ НАЗЕМНЫЕ ПОСТЫ: Сук-Ара, Умбул, Эль-Айун, Агинья, Бордж-Баджи
Мохтар и Ин Гуазем.

Наименования могут быть исключены из вышеуказанного списка для отдельных операций по
импорту по мотивированному запросу.

СТАТЬЯ 2. При импорте животных-производителей ветеринарная инспекция пограничных постов
производит осмотр до погрузки или пересечения границы.

Осмотр заключается в проверке транспортных средств и маршрута, а также выявлении симптомов
заразных заболеваний.

При подозрении на заразное заболевание ветеринарная инспекция пограничных постов принимает,
в зависимости от типа выявленного заболевания, решение об отводе, изоляции, аресте, забое или
уничтожении, а также о смежных мерах, в частности, мерах дезинфекции.

Операции по уничтожению, забою и дезинфекции осуществляются импортером под контролем
таможенной службы и ветеринаров, все расходы несет импортер.

СТАТЬЯ 3. Если при осмотре согласно статье 2 ветеринарный инспектор пограничного поста не
обнаруживает наличия заболевания, он осуществляет собственно ветеринарный осмотр и
знакомится с декларацией о потреблении (Коде 03) и следующими документами:

- санитарный ветеринарный сертификат на животных-производителей;

- санитарный сертификат на погрузку;

- идентификационные документы;

- сертификат(ы) внесения в генеалогическую книгу породы, если это применимо.

Проверка состоит также в следующем:

- Соответствие официальных зоотехнических и санитарных документов, которые сопровождают
животных-производителей;

- Соответствие животных-производителей сопровождающим документам.

По завершении проверки ветеринарный инспектор вправе принять одно из следующих решений:

Соответствие животных-производителей сопровождающим зоотехническим и санитарным
документам и, следовательно, разрешение ввоза на национальную территорию;

Направление животных в определенный ранее лазарет на карантин;

Несоответствие животных-производителей сопровождающим зоотехническим и санитарным
документам. В этом случае, ветеринарный инспектор делает отметку «не соответствует» на
декларации о потреблении с указанием причин несоответствия.

СТАТЬЯ 4. Помимо проверки ветеринарный инспектор при ввозе импортируемых животных на
национальную территорию с подозрением на заразное заболевание, в частности
несоответствующих санитарным требованиям, применимых к импорту, помещает животных на
карантин в заранее установленное место согласно требованиям официальных ветеринарных служб.

В период карантина за животными-производителями устанавливается наблюдение и проводится
взятие контрольных анализов с целью установления агентами ветеринарных служб отсутствия
определенных заболеваний.

Из карантина выпускаются только животные-производители, признанные соответствующими
санитарным требованиям.

Животные-производители, не признанные соответствующими санитарным требованиям, подлежат
забою и/или уничтожению, в зависимости от выявленного заболевания.

Исполнение указанных требований возлагается на компетентный государственный орган под
контролем соответствующих ветеринарных служб.

СТАТЬЯ 5. Настоящее постановление будет опубликовано в Официальном бюллетене Алжирской
народно-демократической республики.

/печать/